REQUERIMENTO SESSÃO SOLENE N°       2019

(Do Sr. Chico D’Angelo)

Solicita a convocação de Sessão Solene para

homenagear o IBGE (Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, a ser

realizada no dia 05 de junho de 2019, para homenagear o IBGE e o seu

trabalho ao longo dos seus 83 anos de existência.

JUSTIFICAÇÃO

 O IBGE tem como missão institucional retratar o Brasil com informações

necessárias ao conhecimento de sua realidade e ao exercício da cidadania.

Também se constitui no principal provedor de dados e informações do País,

que atendem às necessidades dos mais diversos segmentos da sociedade

civil, bem como dos órgãos das esferas governamentais federa, estadual e

municipal.

 O IBGE oferece uma visão completa e atual do País, através do

desempenho de suas principais funções:

 Produção e análise de informações estatísticas

 Coordenação e consolidação das informações estatísticas

 Produção e análise de informações geográficas

 Estruturação e implantação de um sistema das informações ambientais

 Documentação e disseminação de informações

 Coordenação dos sistemas estatísticos e cartográficos nacionais

 Durante o período imperial, o único órgão com atividades

exclusivamente estatísticas era a Diretoria Geral de Estatística, criada em

1871. Com o advento da República, o governo sentiu necessidade de ampliar

essas atividades, principalmente depois da implantação do registro civil de

nascimentos, casamentos e óbitos.

Com o passar do tempo, o órgão responsável pelas estatísticas no Brasil

mudou de nome e de funções algumas vezes até 1934, quando foi extinto o

Departamento Nacional de Estatística, cujas atribuições passaram aos

ministérios competentes.

A carência de um órgão capacitado a articular e coordenar as pesquisas

estatísticas, unificando a ação dos serviços especializados em funcionamento

no País, favoreceu a criação, em 1934, do Instituto Nacional de Estatística -

INE, que iniciou suas atividades em 29 de maio de 1936. No ano seguinte, foi

instituído o Conselho Brasileiro de Geografia, incorporado ao INE, que passou

a se chamar, então, Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística.

Desde então, o IBGE cumpre a sua missão: identifica e analisa o

território, conta a população, mostra como a economia evolui através do

trabalho e da produção das pessoas, revelando ainda como elas vivem.

 Sua atuação se dá nas seguintes informações:

Sociais, Demográficas e Econômicas

Estatísticas de Âmbito Social e Demográfico

Estatísticas da Agropecuária

Estatísticas Econômicas

Índices de Preços

Sistema de Contas Nacionais

Informações Geográficas

Sistema Geodésico Brasileiro

Mapeamento Geográfico, Topográfico e Municipal

Estruturas Territoriais

Recursos Naturais e Meio Ambiente

Disseminação

O provimento de informações pelo IBGE é realizado através da sua rede

nacional de disseminação, com áreas de atendimento em todas as capitais e

nas principais cidades, oferecendo um dos maiores acervos especializados em

informações estatísticas e geográficas do país.

Este acervo constitui-se de publicações impressas e eletrônicas, como também

de bases de dados.

Através da Internet, o IBGE estabelece seu principal canal de

comunicação com o usuário, disponibilizando os resultados das pesquisas em

páginas dinâmicas e arquivos para download e banco de dados (Sistema IBGE

de Recuperação Automática).

 Face ao exposto e considerando a importância desse órgão de tamanha

importância na economia brasileira, proponho ao Presidente da Câmara dos

Deputados convocar Sessão Solene para prestar homenagem a e esse

trabalho desenvolvido pelo IBGE.

Sala das Sessões,               abril de 2019

Deputado Chico D’Angelo

PDT/RJ